G1, 2017. 

3.3  Caracterização dos desastres tecnológicos 

3.3.1  Sistema Integrado de Informações sobre Desastres (S2ID) 

Conforme dados extraídos do Sistema Integrado de Informações sobre Desastres (S2ID), entre 2015 e 

2024, foram registrados 119 (cento e dezenove) desastres tecnológicos em Minas Gerais, 

distribuídos em nove tipos, que englobam os cinco grupos presentes na Classificação e Codificação 

Brasileira de Desastres (COBRADE). As notificações vão desde acidentes industriais e urbanos até 

rompimentos de estruturas críticas e eventos de transporte, revelando a diversidade tipológica e a

[...]

2022 9 14 20 17 18 16 13 17 17 17 20 12 1 191 

2023 16 7 16 21 13 13 11 12 12 11 13 12 1 158 

2024 8 12 14 8 17 15 6 8 15 10 14 19 4 150 

TOTAL 117 147 128 123 149 128 137 175 139 178 154 153 21 1749 

Fonte: SIGOP; CINDEC, 2025. 

Foram identificadas 1.749 (mil setecentas e quarenta e nove) ocorrências relacionadas a veículos 

de transporte de carga (Gráfico 4), sendo que 21 (vinte e um) registros que não continham data do 

evento foram mantidos no total geral, mas excluídos da análise temporal. A série histórica demonstra 

variações significativas entre os anos, com picos em 2015, 2018, 2019 e 2022, conforme indicado no

[...]

colapso de edificações (R 04.002); 

e outros tipos de desastres e eventos de grande impacto de origem tecnológica (R 04.999), sendo 

verificado que o CBMMG é o principal órgão que registra ocorrências com essa tipificação. 

Conforme verificado, foram identificados 239 (duzentos e trinta e nove) registros referentes à atividade 

de Defesa Civil no período analisado, sendo que os anos de 2023 (102 ocorrências) e 2022 (80 

ocorrências) apresentaram aumento expressivo no número de eventos (Gráfico 8). Essa tendência pode 

refletir tanto o crescimento real dos eventos quanto a melhoria dos mecanismos de registro e

[...]

ao colapso de edificações (pico entre novembro e fevereiro) e rompimento de barragens (aumento das 

ocorrências em dezembro, janeiro e fevereiro), os quais ocorreram no período que coincide com maior 

pluviosidade em Minas Gerais. Verificou-se, ainda, que o município de Araxá concentra 132 (cento e 

trinta e dois) registros de colapsos (Gráfico 11), seguido por Cataguases (11) e Teófilo Otoni (7). Entre 

os registros de barragens, destaca-se Diamantina (10). 

Tabela 2 - Distribuição mensal das ocorrências registradas no CGA (2015-2024). 

OCORRÊNCIAS JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO NOV DEZ TOTAL

[...]

desencadeou um colapso em efeito cascata nas barragens B - IV e B – IV / A, com o carreamento de 

cerca de 12 milhões de metros cúbicos de rejeitos. Essa tragédia provocou danos ambientais em mais 

de vinte municípios mineiros, além de impactos econômicos e sociais, e a vitimização de 272 (duzentas 

e setenta e duas) pessoas que perderam suas vidas na ocasião.  

Imagem 25 - Rompimento da barragem em Brumadinho, 2019. 

Fonte: CNJ, 2021. 

Esses dois eventos trágicos, ocorridos em um curto espaço de tempo, foram catalisadores para a 

promulgação, em 2019, da Lei nº 23.291 de 25 de fevereiro de 2019, que instituiu a Política Estadual de

[...]

3.5.3  Barragens de mineração em Minas Gerais 

Segundo dados da Agência Nacional de Mineração (ANM), Minas Gerais possui 327 barragens de 

mineração cadastradas em sua base oficial em outubro de 2025. Conforme os dados apresentados, das 

327 barragens de mineração em Minas Gerais, 296 (duzentas e noventa e seis) estão em condição de 

segurança aceitável ("Sem Emergência"). No entanto, o Estado concentra 31 (trinta e uma) estruturas 

que demandam monitoramento e intervenção imediata (10 barragens em alerta e 21 em níveis de 

emergência 1, 2 ou 3), sendo a barragem em nível 3 a situação mais crítica. 

Em contraste, a Fundação Estadual do Meio Ambiente (FEAM), por meio do seu Sistema de Informações 

e Gerenciamento de Barragens (SIGIBAR), reporta um total de 238 (duzentas e trinta e oito) estruturas 

sob sua gestão, conforme o relatório de Barragens Cadastradas em Minas Gerais (ano-base 2025).  

É crucial notar que o escopo da FEAM é mais abrangente, englobando não apenas as barragens 

estritamente de mineração (para armazenamento de rejeitos e resíduos), mas também estruturas de